brak kant 9-10

P

I.

P

PROGRAMM

der

Höheren Bürgerschule zu Creuzburg o. S.

womit zu der

Mittwoch den 2. October 1861

von 8 Uhr Vormittags und 2 Uhr Nachmittags an

stattfindenden

öffentlichen Prüfung und feierlichen Prämierung

die

Wohlhüblichen Behörden und alle Freunde der Schule

ergebenst einladet

Franz Jarkłowski,
Rector.

I n h a l t :

1. Eine philologische Abhandlung des Collegen Dr. Henning.
2. Schulnachrichten vom Rector.

Faint, illegible text at the top of the page, likely bleed-through from the reverse side.

Cleonem Aristophanis in equitibus, in nubibus Socratem primas partes agere non minus quam eorum sua quemque in comoedia derideri notum est. Nequaquam autem hoc tantum poeta spectat, ut unum Cleonem, unum Socratem acerbis irrideat facietis, sed ut illis exemplis omnes ejusdem cujus illi sunt ordinis viros ludificetur. Itaque non solum omnia sociorum vitia ac facinora in singulos confert homines, sed etiam privatae vitae infirmitatibus, quas illusi illudendive proprias esse animadvertit, insidiatur. Sed fabularum impar fuit eventus. Socrates enim eo, quod nobilium gratia florebat, poetae ludibrio multo minus fuit obnoxius, ut parvi esset momenti philosopho ista ludificatio, dum Cleonis auctoritas ac gloria sola in ipsius persona atque constantia sita erat. Itaque comoediis editis primae equitibus, tertiae nubibus delatae sunt, quod aliter fieri hanc ob causam non potuit, quod ludorum iudices quos vocant de optimatum numero delectos esse a vero haud abhorret: populum vero aliter sensisse intellegitur tum ex Socratis causa tum e Cleonis potentia. Sed cum illi optimates non iudices solum essent, sed etiam paene omnes, qui ingenio florebant, sibi conciliavissent, communis omnium aequalium iudicii auctoritas consuetudine tamquam sacrosancta nobis exstitit. Quapropter fuerunt qui sum esse putarent explicare, quomodo fieri posset, ut Aristophanes, quem de Cleone tam lepide iudicasse omnes in unum consentiunt, tam perverse iudicaret de Socrate, praebetque quasi quandam oblectationem illa ratio, si videmus, quantopere flectantur ac torquantur interpretes, ne quam Aristophani neve Socrati injuriam inferant: qua in re hunc ad finem pervenire solent homines venusti, Aristophanem, cum philosophorum omnium sapientissimum tamquam furem ac fraudatorem depinxerit¹⁾, errasse cumque sophistis illum confudisse. Afferentibus nobis tali pro interpretatione ambigua et coacta hanc, ut Aristophanes pristini temporis laudator omnes reipublicae et caerimoniarum novas res atque commutationes asperrime castigaverit, nec mirum et necessarium esse videtur, ut popularem Cleonem pariter ac Socratem ad rationis regulam res divinas dijudicantem quam maxime illuserit et in contemptionem adduxerit. Quod quamvis crimini non demus Aristophani, id tamen significatum velimus, ne fabulis factionum tamquam propugnatricibus testibus utamur neve fieri possit quin etiam altera audiatur pars.

¹⁾ nub. v. 179. 857.

Faint, illegible text at the bottom of the page, likely bleed-through from the reverse side.

Hujus autem nemo quod scio inde ab antiquissimis temporibus prodit. Recentiore demum aetate primus nisi fallor Droysen fuit¹⁾, qui Cleonis partes suscipiendas esse censeret, cujus sententias, quamquam singula persecutus non est, Guil. Roscher²⁾ in dubitationem vocavit. Nuper etiam Grote vir sagacissimus Anglicus satis copiose Cleonis patrocinium suscepit in eo libro qui inscriptus est *History of Greece*, nec Grote patrocinium suscepit in eo libro qui inscriptus est *History of Greece*, nec G. Bernhardt³⁾ argumenta ea esse mihi videntur, quibus Grote possit refelli. Opportune igitur Cleonem quam integerrime dijudicaturus duo nobis obviam eunt scripta et istud Roscheri et de Cleone libellus auctore Kortüm⁴⁾, alterum, quod, ut taceam quam diligenter ac penitus Thucydidem auctor cognoverit, illis ipsis quibus Cleon tractatur locis vana crimina falsissimaque vitia complectitur⁵⁾, alterum, quod pro teatore atque argumento non satis dignum est, cui quidem dissertationis nomen tribuamus, declamatio autem, qua accusetur Cleon, potest existimari. In utroque scripto multa et vana inveniantur Cleonis non tam publicae quam privatae vitae crimina, quorum alia ex diversis partibus, quae Athenis erant, alia inde orta sunt, quod in turbulentis illis partium certaminibus usitatum semper fuit ac prospere plerumque evenire solebat, ut privata vita et fama inquinata rebus ridiculis ac miseris populi amor et cultus adversario detraheretur. Quae crimina etiamsi magna ex parte morum conditione, quae inter bellum Peloponnesiacum Athenis erat, non diluuntur quidem, tamen eluduntur, etiamsi plurimae res ad publicam Cleonis vitam spectantes, per quam peculatus, repetundarum, cujusvis generis fraudationum culpam commisisse dicitur, eum temporibus excusantur tum omnino non probantur, primum omnia illa vitia atque scelera ei objecta, quem monstrum existimare solemus, singula accuratius considerabo, excusabo, defendam quantum poterō, deinde administrandae reipublicae rationem, qualem ipse Cleon condiderit, ipse perfecit, illustrare sine ira et studio experiar.

Ac primum homines ignobili loco natos, qui ad honores paullatim ascenderunt opibusque valent, ab altera optatium parte de genere ac familia quantum fieri potest in suspicionem vocari notum est: quod et inde sequitur, quod ignobilium quaedam contemptio nobilibus quasi innata est quodque qui nullis imaginibus sunt decorati, neque excelsi animi neque amplorum facinorum capaces esse putantur. Quodsi vir obscurus superatis omnibus illis praejudicatis opinionibus altiore tamen ascendit gloriae gradum, tum superata pars omnia pandit vela, ut ei, qui per se ipse gloriae ac magnitudinis viam ausus sit aperire, obrectando et addubitando ingenui-

¹⁾ Des Aristophanes Werke, übersetzt von J. G. Droysen, Berlin. 1835 — 38. 8°.

²⁾ Leben, Werk und Zeitalter des Thucydides, Götting. 1842. 8°.

³⁾ Bernhardt, Geschichte der griechischen Litteratur.

⁴⁾ Der Demagog Kleon von Fr. Kortüm, in collect. philologicis Helvet. ed. Bremi et Doederlein.

Turici 1819. 8°. I. pag. 35 seqq.

⁵⁾ Conf. p. 156: „Zu einer näheren Erläuterung dieser beiden Punkte wähle ich jetzt aus dem dritten Buche die Reden des Kleon und Diodotos. Mit einer Charakteristik jenes merkwürdigen Demagogen, der an Pericles Stelle getreten war, verbinden sie eine Schilderung des Volkes, das ihn ertragen mochte. Meine Wahl hat sich dadurch bestimmt, dass es hier möglich ist, beinahe Zug für Zug den Thucydidens aus dem Aristophanes zu bestätigen.“ vid. not.

tatem, non contendo nec pariter nitendo ad altiora, crescentem praeripiat auctoritatem. Talia etiam Cleon expertus est. Pauca sunt quae omnino cum de vita ejus tum de origine ac genere memoriae prodita sunt. Thucydides enim nisi patris nomen nihil retulit, quod ipse antiquo genere natus de populari Cleone nihil amplius tradendum sibi putavit quam quod tradi prorsus esset. Ex paucis igitur, qui scriptum aliquid de Cleone reliquerunt auctoribus intellegitur, Cleaetum sive Cleonymum¹⁾, qui magnam coriarii officinam possederat, reliquisse eam filio Cleoni. Itaque etiamsi antiquo genere Cleon non erat oriundus, tamen tantum abest, ut tamquam e faece plebis ortum eum credamus²⁾, ut industria ac sedulitate opulentum coriariae officinae possessorem factum beatioris fuisse ordinis persuasum nobis sit. Num Aristophani fidem habebimus, qui Paphlagonis nomine Cleonem inducens in fabulam, ejus ingenuitatem, tamquam si civis Atheniensis non fuerit, non modo in suspicionem adducere, sed etiam infamare et prorsus derogare videtur? Usitatum fuisse supra commemoravimus, ut adversarius excelsus atque eminens adversarii praecipue mediocri, sed praepotentis originem et genus suspectum redderet, jam ut omnino, dummodo pecuniae vel alia ejusmodi bona quae dicunt agerentur, ordinis cujusdam homines frequentes repellerentur. Quod clarissime ex illis vesparum versibus patet 715 seqq., quibus paullo ante quorundam civium ingenuitatem esse infamatum refert Aristophanes³⁾. Etenim jam antea anno a. Chr. n. quadringentesimo quadagesimo quinto cum Inarus Aegypti rex dono misisset populo quadraginta medimnū tritici et id dividendum civibus esset, nothis auctore Pericle, qui eo consilio civium censum haberi jussit, controversiae multae, quae hactenus fuerant tectae ac neglectae, motae sunt, multi etiam calumniis circumventi. Convicti fuere paulo minus quinque millia, qui venditi sunt: eos, qui civitatem retinuerunt ac censi inter cives Athenienses sunt, invenerunt quatuordecim millia quadraginta numero⁴⁾. Cleonem igitur, qui una cum illis nothis in servitutem abductus esse neutro neque ullo alio commemoratur loco, legitimum civem non fuisse quae est qui demonstret? Denique cum plerasque equitum personas tamquam servos populi agentes faciat Aristophanes, etiam Cleoni populi quasi servo, quod verum ejus nomen edere non tam dubitat quam extimescit, quotidianum atque usitatum servi cognomen valde convenienter indidisse nemo negabit. — Jam et Aristophanem, cum pristinum tempus conservandae reipublicae unicum existimaret atque optimum, novis rebus omnibus restitisse supra diximus et Cleonem, qui temporibus esse cedendum arbitratur, etiam formis reipublicae immutandis operam dedisse quam maximam. Itaque ne unus quidem inveniat princeps, quem eadem cum Cleone

¹⁾ Thucyd. III, 36. IV, 21. schol. Aristoph. equ. v. 44.

²⁾ Equ. v. 336. Versus equ. 185. a Roschero pag. 156. not. laudatus in Cleonem minus recte cadere videtur, quod non ad illum, sed ad botularium quandam pertinet, qui omnino modum excedens ab Aristophane depingitur.

³⁾ Vespae anno a. Chr. n. 423. vel 422. editae sunt, cfr. schol. equ. argum. 1. pertinenteque ille vesparum l. l. 715. ad expeditionem contra Euboeam anno ante vespae editas factam.

⁴⁾ Phitarch. Pericl. c. 37.

sentientem poeta impugnaturus non fuerit, depinxitque Aristophanes omnibus totius ordinis malis artibus unum in eum collatis, qui primas partes agens in fabulam inducitur, talem hominem, qualem nemo animo possit comprehendere vere existentem. Sic et in Cleonem quaecunq[ue] popularis ordinis propria esse animadvertit, omnia transtulit¹⁾. Deinde exprobratur Cleoni vocis asperitas²⁾. Quae vox si intellegitur rauca, vociferans, intolerabilis, non est cur in talis opprobrii stultitiam vel minime invehamur. Sed ut praecipuum hoc corporis bonum natura Cleoni delatum non fuerit, estne quæso eo magis praedicandus, quod hoc in corporis vitio populum, levioribus rebus multum tribuere solitum, movit, cepit, rexit? Quae vox sin intellegitur magna vel incitata, ut decorum sustulerit in suggestu, inter concionandum exclamaverit primus, pallium aperuerit, femur percusserit, cursu inter dicendum usus sit³⁾, tempora quae tum erant hujus criminis quandam afferunt excusationem. Nam ut Pericle mortuo, cum inter bellum Peloponnesiacum florentissimae Atheniensium res labi coepissent, novae inde cujusvis generis res exortae sunt, ita eloquentia quoque eam experta est mutationem, qua primus Cleon usus esse dicitur, quaque non Graecorum solum, sed Romanorum etiam ceteri posthac oratores usi sunt⁴⁾. Inter Romanos Cleonis una cum Themistoclis et Periclis laudat eloquentiam Cicero in Brut. c. 7, 28, quam laudem negligendam esse censet Kortüm pag. 47, not. 36., sed a summo Romanorum oratore tam honorificum temere dictum esse testimonium nemini persuadebitur.

Sequitur ut de calumnia Cleonis dicamus. Aristophanis comoedias praecipue equites qui perlegerit, saepissime tactam eam a poeta esse inveniet⁵⁾. Sed iis ipsis qui inveniuntur locis cum certae res non tradantur, nisi quod omnino calumnia usus sit Cleon, nihil demonstratur. Neque enim ullo loco viri quos calumniatus sit nominantur nec commemorantur illata certis hominibus crimina causaeve intusae. Sed haec hic hactenus: in altera enim dissertationis parte, qua Cleonis demagogiam sive reipublicae tractandae rationem descripturus sum, hoc de crimine plura afferenda erunt. Itaque restat ut et venalitatē et aurae popularis male captatae crimina tractem. Quod ad venalitatē, Aristophanes redargui vix potest, etiamsi multa undique in unum hominem contulit. Sed prorsus infitiandum hoc crimen non est propterea, quod in permultis poetae fabulis a quo, quantis pecuniis, quo consilio Cleon corruptus sit

¹⁾ Recte dicit Roscher pag. 332: „Um die Demagogen zu bekämpfen, wendet er nicht selten wahrhaft extrem demagogische Mittel an. Uebertreibungen, Einstellungen, Verläumdungen der gehässigsten Art scheinen ihm durch den Zweck geheiligt zu werden.“ Attamen quantum poetae fidem habuerit Roscherus mirum est.

²⁾ Equ. v. 218. 305. pax v. 756. vesp. v. 34. Kortüm pag. 47: „ein schreiender Vortrag.“ Roscher pag. 156: „nur durch Stentorsstimme und Marktroutine hervorglänzend.“

³⁾ Plutarch. Nic. c. 8.

⁴⁾ Plut. Tib. Graec. c. 2.

⁵⁾ Equ. 103. 237. 259. 278. 433. 443. 459. 770. 856—59. 1358. pax 640. vesp. 973. confr. Plutarch. Nic. c. 2.

nominatim disertisque commemoratur verbis¹⁾. Etsi largitionibus eum restitisse vix credibile est, tamen non est quod tamquam hominem Atheniensibus perniciosissimum ac fatalem exserenur. Contemplare enim haec. Bella illa ingentia cum inter Graecos et Persas exarsissent, ei Graeci qui ad Artemisium se contulerant, ubi viderunt et multum navium ad Aphetas esse contractum et omnia plena exercitus hostilis, metu perculsi, quod praeter opinionem expectationemque res barbarorum succederent, consultabant de facienda fuga ex Artemisio interiorem in Graeciam. Quorum consultatione cognita Euboeci obsecrabant Eurybiadem, ut aliquantum temporis praestolaretur, dum ipsi liberos atque domesticos subduxissent. Ubi non persuadent, ad Themistoclem Atheniensium ducem transgressi paciscuntur cum eo triginta talentis, ut tandiu ante Euboeam prestarent, donec pugna navali decerneretur. Themistocles hac ratione Graecos retinuit²⁾. Quodsi jam clarissimis illis temporibus celebratus Graeciae liberator a corruptione non abhorruit, turbulentis illis temporibus popularem Cleonem idem fecisse mirum non est. Id autem contendi potest Cleonem nunquam a nobilibus aut Spartanis pecuniam accepisse, quin patriam et libertatem defenderet. Quod denique ad malam aurae popularis captationem³⁾, plebem nec blanditiis nec largitionibus scelestis sibi conciliavisse constat. Ex illa enim quam Thucydides 3, 37—40. servavit oratione intellegitur, Cleonem populi invidiam non timuisse, ubi vituperatione opus esset. Publicae autem largitiones, quae dicuntur praemium comitiale tunc ad tuendam libertatem necessariae erant: alias enim soli divites ad comitia convenissent, cum pauperes ut victum quaererent domi manere coacti fuissent.

Venio nunc ad alteram dissertationis partem, ubi gubernandae reipublicae rationem, quam Cleon creavit, Cleon perfecit, adumbraturus sum. Urbem Athenas a principio reges habuere eique Nelidae, quorum posterus Codro rege mortuo patricii regio nomine et potentia paullatim exuerunt, omnibus gentibus ad principatum aditum patefacturi. Sed patriciorum exemplum secuta multos per annos ut regis ita patriciorum privilegia antiquare plebs nisa est. Multae inde seditiones ortae, quibus Solonis leges finem imponere tentaverunt. Plebs autem non minus divitiarum quam nobilitatis privilegia aspernata haec quoque libertatis claustra perfringere studuit, cui studio qui operam dederunt Graeco verbo demagogi appellantur. Quorum virorum duas partes